básica, arguida pela autuada, por insegurança na determinação da infração. Quanto
ao mérito, também por votação unânime, conhecer do recurso, negar-lhe provimento
para manter a sentença singular que considerou procedente em parte o auto de
infração, no valor de R$ 6.175.092,30 (seis milhões, cento e setenta e cinco mil e
noventa e dois reais e trinta centavos) de ICMS, mais cominações legais. Por

unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação de penalidade por
confiscatoriedade da multa. Por unanimidade de votos, em relação ao pedido de
aplicação do tema 1062, deixar de conhecer do pedido, tendo em vista que já foi

[...]

procedência e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por votação
unânime, conhecer do recurso do sujeito passivo, dar-lhe parcial provimento para
reformar em parte a sentença singular para considerar parcialmente procedente o
auto de infração, no valor de ICMS de R$ 451.095,23 (quatrocentos e cinquenta e um
mil e noventa e cinco reais e vinte e três centavos), mais acréscimos legais.
Participaram do julgamento os Conselheiros Bruno Napoli Carneiro, Cicero Rodrigues
da Silva, Ivone Maria da Silva e Moysés Miguel da Silva Jr. A seguir, retornou a
julgamento, nos termos do DESPACHO Nº 1290/2024 - I CJUL, o processo Nº

[...]

segunda, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por
votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em
parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração no
valor do ICMS de R$ 60.532,67 (sessenta mil, quinhentos e trinta e dois reais e
sessenta e sete centavos), conforme revisão fiscal de fl. 108, aplicando o limitador de
penalidade previsto no art. 71, § 11, inciso I, do CTE, conforme Sumula 03 do CAT,

limitando a multa total ao valor do imposto. Por maioria de votos, rejeitar a preliminar

[...]

pela autuada, sendo a primeira, por insegurança na determinação da infração e a
segunda, por cerceamento do direito de defesa. Quanto ao mérito, também por
votação unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para considerar
parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 1.149,92 (um mil,
cento e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos), conforme revisão fiscal de
fl.107. Por unanimidade de votos, rejeitar o pedido de adequação de penalidade por
confiscatoriedade da multa e a aplicação da forma privilegiada do § 8º do art. 71 do
CTE. Participaram do julgamento os Conselheiros Bruno Napoli Carneiro, Cicero

[...]

Representante Fazendário Wilson Pereira da Silva concordou com o voto do Relator
pela parcial procedência e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu por
unanimidade de votos, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$
23.558,28 (vinte e três mil, quinhentos e cinqüenta e oito reais e vinte e oito
centavos), mais combinações legais, conforme revisão fiscal de folha 122,
considerando o valor pago, fls. 169/170, para fins de extinção do processo.
Participaram do julgamento os Conselheiros Cicero Rodrigues da Silva, Ivone Maria da

[...]

votos, rejeitar a preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por
insegurança na determinação da infração. Quanto ao mérito, também por votação
unânime, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para considerar

parcialmente procedente o auto de infração no valor da multa formal de R$
2.855.474,70 (dois milhões, oitocentos e cinqüenta e cinco mil, quatrocentos e
setenta e quatro reais e setenta centavos), conforme revisão fiscal, a fl.404, que já
limitou a multa nos termos do §12 do art.71 do CTE. Participaram do julgamento os
Conselheiros José Eduardo Firmino Mauro, Cicero Rodrigues da Silva, Ivone Maria da
Silva e Moysés Miguel da Silva Jr.